LEI MUNICIPAL N° 1618/2008, de 04 de janeiro de 2008.

“Altera redação do artigo 1° da Lei Municipal N° 1.470/2005, de 30.03.2005 modificada pela Lei Municipal n° 1482/2005, acrescenta parágrafo e dá outras providências”.

VANDERLEI ANTONIO MORESCO, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto da Lei Orgânica  do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e Eu sanciono e promulgo a presente LEI:

Art. 1° - O artigo 1° da Lei Municipal n° 1470, de 30.03.2005 alterado pela Lei Municipal N° 1482/2005, de 10.05.2005, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1° -  São criados os seguintes empregos, regidos pela CLT e providos mediante concurso publico, destinados ao atendimento dos Programas Saúde da Família – PSF I e PSF II, Piso de Assistência Básica – PAB e Municipalização Solidária da Saúde (Município Resolve) – FES:

	EMPREGO
	QUANTIDADE
	CARGA HORARIA SEMANAL
	SALARIO BASICO MENSAL
	INSALUBRIDADE

SOBRE O SALARIO MINIMO

	Agente Comunitário de Saúde
	12
	40h
	R$ 456,00
	20%

	Médico
	02
	40h
	R$ 5.470,41
	20%

	Enfermeiro
	02
	40 h
	R$ 2.120,01
	20%

	Técnico em enfermagem
	02
	40h
	  R$1.060,01
	20%

	Psicólogo
	01
	36h
	R$ 2.140,00
	0%

	Fonoaudiólogo
	01
	20h
	R$ 1.438,58
	0%

Art. 2° -  Fica acrescentado ao artigo 1° da Lei Municipal N° 1.470, de 30.03.2005, o parágrafo 4° com a seguinte redação:

“§ 4° - Ao Agente Comunitário de Saúde que atuar em área do interior do Município fará jus a um adicional de 15% (quinze por cento) sobre o vencimento básico a título de difícil acesso”.

Art. 3° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, aos 04 dias do mês de janeiro de 2008.

VANDERLEI ANTONIO MORESCO

Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.

Data Supra.

GENIR ANTÔNIO COLOGNESE

Secretário Municipal da Administração